平成26年3月　第4回教育委員会　議事録

開催日時 平成26年3月28日（金）

午後2時30分～午後4時39分

開催場所　 天萬庁舎　2階　会議室

出席委員 毎川委員長、細田委員、森岡委員、永江教育長

説明員 板持教育次長、福田総務・学校教育課長

書記 新井

欠席委員 なし

【開会　午後2時30分】

【１．互礼・開会】

【２．あいさつ】

委員長 　開会挨拶

【３．会期の決定】

委員長 　会期を午後5時までとする。

【４．非公開案件の決定】

委員長 　非公開案件の決定

　　６．専決　　８．報告Ⅱ　9．議事Ⅱ　　１１．協議Ⅱ

【５．報告Ⅰ】

次長 会議案１～２頁について報告

教育長 補足する。2月25日の地域振興協議会青少年関連事業意見交換会で、土曜日の子どもたち

のあり方について、連携して体系的に取組むことを提案した。

2月24日のスポ少代議員会、3月13日のスポーツ振興審議会では、団員の減少の問題や

青少年のスポーツの今後の方向性について議論した。また、3月18日の文化財保護審議会

では、法勝寺電車について26年度にはとりあえず町内に持って帰り、仮置き場を検討する。

仮置き場の跡施設は、法勝寺中学校の一式飾りを保管する施設とすることを考えている。

教育委員会制度の見直しについては、おそらく与党合意の方向で進むと思うので、今後

具体的な議論を進めていきたい。

委員長 質問はあるか。

委員 一式飾りはせっかく中学生が一生懸命作っているのに、目立たない。もっと目立つ

場所を考えられないか。

教育長 10年くらいの計画で、今後あり方を考えていきたい。

【6．専決処分】　　非公開

1 ページ

【７．議事Ⅰ】

教育長 議案第10号「鳥取県西部地区教科書採択協議会の設置」について

会議案11～14頁について説明し提案

委員 異議なし

委員長 では、議案第10号「鳥取県西部地区教科書採択協議会の設置」については

承認とする。

教育長 議案第11号「南部町教育行政点検評価委員の委嘱」について

会議案11～14頁について説明し提案

制度改革に伴って点検評価委員会のあり方も近い将来変わってくると思う。

委員 異議なし

委員長 では、議案第11号「南部町教育行政点検評価委員の委嘱」については

承認とする。

【9.議事Ⅱ】　　非公開

【10.協議Ⅰ】　１）委員提案（報告）

委員長 卒業式の感想などを各委員から報告してほしい。

委員 南部中学校は答辞が非常に長かった。内容は良かった。卒業生は皆立派だった。起立礼も

きびきびしていたと思う。会見小学校は一人一人の言葉が印象的だった。

委員 南部中学校の答辞は教員の愛情がしっかり伝わっていると思った。西伯小学校はすてきな

卒業式だった。将来農業をしたいという子がいて印象的だった。ひまわり保育園では、卒園

児が泣いていたのに衝撃を受けた。

委員 西伯小学校は、良い卒業式だったが少し時間が長いと思った。入場の時に

少し間があるのでそこを何とすべきだと思う。

委員長 西伯小学校は確かにまだ時間が長い。PTA会長あいさつがなかったら短縮できる。

例年時間短縮を検討していただいているが、さらに工夫をしてほしい。

法勝寺中学校は、非常によく統制のとれた式だった。すみれ保育園でも卒園児が泣くのが

新鮮だった。

教育長 時間については、決められた時間の中でどう目的を達成するのかが大事だ。長くても1時間

半を越えない程度ですべき。南部中学校の答辞は確かに長かった。

会見小学校では、「お父さんを尊敬している」という児童がおり、非常に嬉しかった。親の仕

事をする姿を見せる教育を小・中の9年間で仕掛けていくべきだと思った。

委員長 話は変わるが、すみれ保育園の設計について、保小連携ということもあるので

教育委員会も関わるべきだと思うがどうか。今後検討委員会が立ち上がり4・5月

に3回くらい開催されるらしい。

【８．報告Ⅱ】　非公開

2 ページ

委員 検討委員会のメンバーに保育園関係者は入っているのか。

委員長 委員は統括園長、町民生活課、副町長など7名程度と聞いている。

教育長 委員長の思いはよくわかるので、町民生活課の動きを確認した上で誰が対応するのが良

いか検討させてほしい。

委員長 4月が重要だと思うので是非お願いしたい。

【１３．次回教育委員会開催日について】

１）4月（第5回）臨時教育委員会の開催について

　　日時：　4月25日（金）　午後　2時～

　　会場：　天萬庁舎　２Ｆ会議室

２）5月（第6回）定例教育委員会の開催について

　　日時：　5月17日（土）　午後　１時～

　　会場：　天萬庁舎　２Ｆ会議室

【９．互礼・閉会】

　　午後4時39分

3 ページ